Дело № 05-0016/17/2026
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
12 февраля 2026 года                                                   гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район города республиканского значения Симферополь с подчиненной ему территорией) Тоскина А.Л.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан №3-а, дело об административном правонарушении в отношении:
Сеит-Асанова А.А., «данные изъяты»
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении 8201 №285172 Сеит-Асанов А.А. «данные изъяты» осуществлял розничную торговлю пиротехническими изделиями.
Указанные действия Сеит-Асанов А.А. квалифицированы должностным лицом административного органа по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебное заседание Сеит-Асанов А.А. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом.
Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна) - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Деятельность по реализации (в том числе распространению) пиротехнических изделий IV и V классов степени опасности в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2021 №2416 подлежит лицензированию.
В судебном заседании установлено, что Сеит-Асанов А.А. «данные изъяты» осуществлял розничную торговлю пиротехническими изделиями.
Из представленных материалов следует, что реализуемые пиротехнические изделия относятся к I-III степени потенциальной опасности (ГОСТ Р 51270-99).
При этом реализация пиротехнических изделий I-III степени потенциальной опасности не относится к видам деятельности, на которые требуется специальное разрешение (лицензия).
Таким образом, в действиях Сеит-Асанова А.А. отсутствует состав правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Пунктом 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 24.5, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Сеит-Асанова А.А. по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прекратить на основании пункта 1 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с отсутствие события административного правонарушения.
Изъятые согласно протоколу осмотра от 27.12.2025 пиротехнические изделия подлежат возврату законному владельцу.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район города республиканского значения Симферополь с подчиненной ему территорией) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                      			А.Л. Тоскина